
가족상담복지학과  Department of Family Counseling and Welfare

1. 교육목표
  ‧ 인성과 지성을 겸비한 전문가 양성
  ‧ 건강한 가정과 사회구현에 필요한 가족상담복지전문가 양성
  ‧ 다학문간의 접목을 통한 시스템적 교육

2. 교수명단

성    명 직    위 학    위 전공분야

조    삼    복 ★  
김  정  옥  

부 교 수
석좌교수

교 육 학 박 사
문 학 박 사

상 담 심 리
가 정 과

3. 학과사무실  ☎ 850 - 3517

4. 교육과정

 <석사과정>
503908
501152
503898
503916
555551
555552
503924
501958
505640
505147
505641
505321
503904
505315
505316
505145
503901

가족과젠더특론(Topics in Family and gender)
가족상담특론(Advanced Family Counseling)
가족학특론(Topics in Family)
노인복지특론(Advanced Elderly Welfare)
논문연구 1(Thesis ResearchⅠ)
논문연구 2(Thesis ResearchⅡ)
다문화사회와 소비자(Multi-Culture &Consumers)
부모교육특론(Special Topics in Parernt Education)
상담이론과실제(counseling theory)
심리검사와 상담(Psychological Testing & Counseling)
위기상담특론(crisis counseling) 
이상심리학(Ideal psychology)
중노년기가족관계연구(Family Relations in Mid-to later life)
진로상담(career counseling)
집단상담(Group counseling)
청소년상담특론(Special Topics in Adolescent Counseling)
현대가족문제특론(Advanced Contemporary Family Problems)

3
3
3
3
2
2
3
3
3
3
3
2
2
3
3
3
3



<박사과정>

<석 ․ 박사공통 >
506475
506474
501139
503951
503942
501232
507009
501961
506473
505317
506751
507010
501137
506752
505461
501138
507011

가족 및 부부미술치료(Family and Marital Art Therapy)
상담철학과 윤리(Counseling Philosophy and Ethics)
가족관계학특론(Advanced Family Relationships)
가족의사소통특론(Advanced Family Communication)
가족이론연구(A Study on Family Theory)
가족커뮤니케이션(Family Communication)
개인상담이론과 실제(Personal Counseling Theory and Practice)
건강가정특론(Special Theory of Health and Family)
대상관계이론(Theory on Objectrelation)
발달심리학(Developmental psychology)
범죄심리학(Criminal Psychology)
부모교육 및 상담(Parental education and counseling)
연구방법론(Research Methods)
자살심리와 상담(Suicidal Psychology and Counseling)
집단상담특론(Group counseling specialism)
통계학(Statistics)
학습상담(Counseling with Learning Problems)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

501219
501956
506530

505318
503906

505319
501232
501249
505642
507008
507007
501959
777771
777772
505643
503930
506749
503928
505320
506750

가족문제특강(Special Topics in Family Problems)
가족복지특론(Special Topics in Family Welfare)
가족상담슈퍼비전의 이론과 실제
(Counseling Education and Supervision for Families)
가족상담실제(the real world of family counseling
가족집단 프로그램개발 및 운영
(Development and Practice on Group Program for Families)
가족치료세미나 (Family therapy seminar)
가족커뮤니케이션(Family Communication)
가족행동특론(Economic Behavior of Family)
고급상담이론과실제(Advanced Consultation Theory and Practices)
고급심리검사와상담(Advanced Psychological Testing & Counseling)
고급연구방법론(Advanced Research Methods)
노년학특론(Special Topics in Gerontology)
논문연구 1(Thesis ResearchⅠ) 
논문연구 2(Thesis ResearchⅡ)
다문화사회와 상담(Consultation with Multicultural Society)
부부상담특론(Topics in Couple Therapy)
상담사례분석(Counseling Case Analysis)
이혼상담특론(Advanced Divorce Counselling)
진로지도와 상담론(Career guidance and counseling)
집단상담 수퍼비전(Group counseling Supervision)

3
3
3

3
3

3
3
3
3
3
3
2
2
3
3
3
3
3
3
3


