가족상담복지학과 Department of Family Counseling and Welfare

1. 교육목표

- · 인성과 지성을 겸비한 전문가 양성
- · 건강한 가정과 사회구현에 필요한 가족상담복지전문가 양성
- · 다학문간의 접목을 통한 시스템적 교육

2. 교수명단

성 명	직 위	학 위	전공분야
조 삼 복 ★	부 교 수	교육학박사	상 담 심 리
김 정 옥	석좌교수	문학박사	가 정 과

3. 학과사무실 ☎ 850 - 3517

4. 교육과정

🥌 <석사과정>

503908	가족과젠더특론(Topics in Family and gender)	3
501152	가족상담특론(Advanced Family Counseling)	3
503898	가족학특론(Topics in Family)	3
503916	노인복지특론(Advanced Elderly Welfare)	3
555551	논문연구 1(Thesis Research I)	2
555552	논문연구 2(Thesis Research II)	2
503924	다문화사회와 소비자(Multi-Culture &Consumers)	3
501958	부모교육특론(Special Topics in Parernt Education)	3
505640	상담이론과실제(counseling theory)	3
505147	심리검사와 상담(Psychological Testing & Counseling)	3
505641	위기상담특론(crisis counseling)	3
505321	이상심리학(Ideal psychology)	2
503904	중노년기가족관계연구(Family Relations in Mid-to later life)	2
505315	진로상담(career counseling)	3
505316	집단상담(Group counseling)	3
505145	청소년상담특론(Special Topics in Adolescent Counseling)	3
503901	현대가족문제특론(Advanced Contemporary Family Problems)	3

●<박사과정>

501219	가족문제특강(Special Topics in Family Problems)	3
501956	가족복지특론(Special Topics in Family Welfare)	3
506530	가족상담슈퍼비전의 이론과 실제	3
	(Counseling Education and Supervision for Families)	
505318	가족상담실제(the real world of family counseling	3
503906	가족집단 프로그램개발 및 운영	3
	(Development and Practice on Group Program for Families)	
505319	가족치료세미나 (Family therapy seminar)	3
501232	가족커뮤니케이션(Family Communication)	3
501249	가족행동특론(Economic Behavior of Family)	3
505642	고급상담이론과실제(Advanced Consultation Theory and Practices)	3
507008	고급심리검사와상담(Advanced Psychological Testing & Counseling)	3
507007	고급연구방법론(Advanced Research Methods)	3
501959	노년학특론(Special Topics in Gerontology)	2
777771	논문연구 1(Thesis Research I)	2
777772	논문연구 2(Thesis Research II)	3
505643	다문화사회와 상담(Consultation with Multicultural Society)	3
503930	부부상담특론(Topics in Couple Therapy)	3
506749	상담사례분석(Counseling Case Analysis)	3
503928	이혼상담특론(Advanced Divorce Counselling)	3
505320	진로지도와 상담론(Career guidance and counseling)	3
506750	집단상담 수퍼비전(Group counseling Supervision)	3

<석 . 박사공통 >

506475	가족 및 부부미술치료(Family and Marital Art Therapy)	3
506474	상담철학과 윤리(Counseling Philosophy and Ethics)	3
501139	가족관계학특론(Advanced Family Relationships)	3
503951	가족의사소통특론(Advanced Family Communication)	3
503942	가족이론연구(A Study on Family Theory)	3
501232	가족커뮤니케이션(Family Communication)	3
507009	개인상담이론과 실제(Personal Counseling Theory and Practice)	3
501961	건강가정특론(Special Theory of Health and Family)	3
506473	대상관계이론(Theory on Objectrelation)	3
505317	발달심리학(Developmental psychology)	3
506751	범죄심리학(Criminal Psychology)	3
507010	부모교육 및 상담(Parental education and counseling)	3
501137	연구방법론(Research Methods)	3
506752	자살심리와 상담(Suicidal Psychology and Counseling)	3
505461	집단상담특론(Group counseling specialism)	3
501138	통계학(Statistics)	3
507011	학습상담(Counseling with Learning Problems)	3